关于2022年5月份省级重点项目
进展情况的通报

省发展改革委对2022年5月份省级重点项目进展情况进行了调度分析，现将有关情况通报如下：
一、项目进展情况
二季度以来，各级各部门持续强化抓项目、促投资工作力度，聚焦问题、靶向攻坚，着力解决阻碍项目建设的各类瓶颈制约，充分释放“稳中求进”高质量发展政策效能，“一企一策”“一项一策”，强化监测调度和帮包服务，省级重点项目加快开工复工，因疫情停建停工项目5月14日实现全部复工复建，完成投资持续稳定增长。截至5月底，2000个省级重点项目中，计划年内实施的1791个项目已经开工1551个，占全年开工计划的86.6%；年度累计完成投资3122.1亿元，占年度投资计划的53.9%。
（一）省重大项目：600个省重大项目中，计划年内实施的449个项目已经开工394个，占全年开工计划的87.8%；年度累计完成投资1517.0亿元，占年度投资计划的52.9%。从各市项目开工率看，淄博、东营、烟台3市开工率超过95%，济南、聊城、滨州、菏泽4市开工率不足85%；从各市完成年度投资进度上看，青岛、淄博、枣庄、东营、潍坊、济宁、日照7市超60%，济南、德州2市不足45%。
（二）省重点项目：1400个省重点项目中，计划年内实施的1342个项目已经开工1157个，占全年开工计划的86.2%；年度累计完成投资1605.1亿元，占年度投资计划的54.9%。从各市项目开工率看，淄博、济宁、泰安、威海、临沂5市开工率超过90%，济南、聊城、菏泽3市开工率不足80%；从各市完成年度投资进度上看，青岛、潍坊、日照3市超过60%，济南、威海2市不足45%。
二、下步工作
当前，稳增长稳投资任务依然艰巨。各市各部门要进一步加力重点项目建设，抓要素保障、强跟踪服务、盯监督管理，综合施策，多管齐下，为重点项目建设保驾护航，攻坚二季度，决胜上半年。
（一）加快重点项目建设步伐，提振稳投资作用。要进一步落实常态化疫情防控管理要求，抢抓当前施工黄金期，强化分类管理、突出靶向发力。对“应开未开”项目要逐一进行排查梳理，全力协助解决好存在的问题和困难，促进项目尽早落地建设。对受疫情等因素影响滞后时序进度的，要协调做好物资、资金等供应保障，把耽误的进度抢回来。要全力推进重点项目进度往前赶，争取形成更多有效投资和实物工作量，不折不扣完成上半年重点项目建设任务。
（二）落实常态化服务机制，提升项目帮扶水平。要进一步提速项目手续办理，以前期工作的“能减尽减、能并尽并”，支持重点项目“能开尽开、能开早开”。继续发挥好重点项目帮包措施，聚焦项目建设关键节点、薄弱环节，“一企一策”“一项一策”协助解决项目建设遇到的困难。要分批分类梳理好“投资信贷”“减税降费”等政策集成包，加强政策宣传解读和集中推送，有效匹配企业发展需求，落实好稳增长稳投资各项政策措施，充分释放政策红利，实现“助企纾困”。
（三）落实“要素跟着项目走”机制，增强项目建设保障。当前，要素短缺依然是制约项目落地推进的主要因素。各市各部门要持续完善“要素跟着项目走”保障机制，梳理建立要素供给台账，统筹推进用地规划、能耗煤耗、投资融资等各领域要素保障落实工作，进一步盘活存量、优化增量，保障重点项目建设所需。对各市提出需省级层面协调解决的有关问题，各部门要逐条逐项梳理，认真加以解决，推动省级重点项目早落地、早开工、早达产。
[bookmark: _GoBack]（四）做好重点项目谋划储备，为稳投资提供动力。围绕新能源、新基建、“七网”重大基础设施、“十强”产业等领域，要加快谋划一批引领性、支撑性重大项目，争取国家政策支持，纳入省级重点项目统筹管理，进一步提速审批流程，强化要素保障，实现更多增量。适时发布全省重点项目谋划指引目录，高水平推进“双招双引”，加快引进一批创新能力强、发展前景好、辐射带动能力突出的重大项目，为稳投资提供持续动力，加速促进新旧动能转换。

附件：1．2022年省级重点项目进展情况表
2．2022年600个省重大项目进展情况表
3．2022年1400个省重点项目进展情况表

1

	附件1

	2022年省级重点项目进展情况表

	数据填报截止时间：2022年6月8日

	单位：个、亿元、%

	所属市
	项目
数量
	总投资
	实施类项目数量
	实施类项目总投资
	实施类
.项目开
工数量
	实施类项目开工率

	实施类项目累计完成投资
	实施类项
目总投资
完成进度

	实施类项目
年度累计
完成投资

	实施类项目企业年度计划投资完成进度

	排名

	排名

	排名

	排名

	济南市
	107
	3036.72
	84
	2207.29
	65
	77.38%
	16
	273.66
	12.40%
	16
	128.96
	12
	35.13%
	16

	青岛市
	135
	3446.80
	122
	3079.92
	110
	90.16%
	7
	836.28
	27.15%
	10
	391.36
	2
	65.27%
	2

	淄博市
	126
	1453.85
	112
	1112.27
	103
	91.96%
	2
	282.25
	25.38%
	12
	229.88
	4
	59.76%
	6

	枣庄市
	105
	1363.09
	91
	764.90
	82
	90.11%
	8
	174.16
	22.77%
	13
	127.98
	14
	59.40%
	7

	东营市
	114
	1406.17
	95
	1020.28
	81
	85.26%
	11
	322.41
	31.60%
	6
	163.53
	8
	60.07%
	5

	烟台市
	163
	5456.34
	136
	2873.71
	123
	90.44%
	6
	1029.76
	35.83%
	4
	476.51
	1
	55.17%
	9

	潍坊市
	181
	1631.29
	172
	1399.77
	151
	87.79%
	10
	396.24
	28.31%
	9
	276.74
	3
	67.37%
	1

	济宁市
	132
	1075.17
	129
	911.84
	120
	93.02%
	1
	258.15
	28.31%
	8
	185.31
	6
	60.24%
	4

	泰安市
	89
	878.79
	85
	844.84
	77
	90.59%
	5
	154.28
	18.26%
	15
	86.32
	15
	51.70%
	11

	威海市
	95
	641.15
	85
	456.35
	78
	91.76%
	3
	180.82
	39.62%
	3
	79.24
	16
	45.64%
	15

	日照市
	94
	947.95
	91
	587.30
	77
	84.62%
	12
	259.69
	44.22%
	1
	128.35
	13
	65.19%
	3

	临沂市
	116
	782.26
	106
	676.64
	97
	91.51%
	4
	217.47
	32.14%
	5
	141.75
	10
	55.98%
	8

	德州市
	128
	1197.80
	114
	1021.47
	101
	88.60%
	9
	273.39
	26.76%
	11
	196.66
	5
	47.98%
	14

	聊城市
	134
	1228.24
	131
	1142.24
	102
	77.86%
	15
	255.84
	22.40%
	14
	167.75
	7
	51.64%
	12

	滨州市
	115
	1152.76
	95
	836.93
	77
	81.05%
	13
	348.81
	41.68%
	2
	138.57
	11
	55.13%
	10

	菏泽市
	145
	1135.24
	132
	836.15
	103
	78.03%
	14
	243.85
	29.16%
	7
	163.41
	9
	50.18%
	13

	省直
	21
	4522.96
	11
	1989.86
	4
	36.36%

	52.68
	2.65%

	39.78

	14.64%

	合  计
	2000
	31356.59
	1791
	21761.76
	1551
	86.60%

	5559.75
	25.55%

	3122.09

	53.87%

	附件2

	2022年600个省重大项目进展情况表

	数据填报截止时间：2022年6月8日

	单位：个、亿元、%

	所属市
	项目
数量
	总投资
	实施类项目数量
	实施类项目总投资
	实施类
项目开
工数量
	实施类项目开工率

	实施类项目累计完成投资
	实施类项
目总投资
完成进度

	实施类项目
年度累计
完成投资

	实施类项目企业年度计划投资完成进度

	排名

	排名

	排名

	排名

	济南市
	43
	2466.93
	28
	1689.73
	23
	82.14%
	14
	152.78
	9.04%
	16
	72.96
	8
	36.20%
	16

	青岛市
	43
	2170.70
	35
	1866.59
	32
	91.43%
	7
	587.90
	31.50%
	7
	209.89
	2
	68.82%
	1

	淄博市
	36
	754.19
	23
	492.61
	22
	95.65%
	3
	114.38
	23.22%
	13
	78.51
	4
	62.96%
	4

	枣庄市
	31
	528.57
	19
	230.38
	18
	94.74%
	4
	62.86
	27.29%
	9
	46.24
	15
	61.91%
	6

	东营市
	31
	826.53
	20
	495.20
	20
	100.00%
	1
	134.19
	27.10%
	11
	66.64
	12
	61.27%
	7

	烟台市
	43
	4714.14
	27
	2275.15
	26
	96.30%
	2
	845.32
	37.15%
	3
	349.97
	1
	55.24%
	12

	潍坊市
	38
	584.87
	30
	360.35
	28
	93.33%
	6
	95.68
	26.55%
	12
	66.82
	11
	64.24%
	3

	济宁市
	38
	472.73
	35
	309.40
	33
	94.29%
	5
	84.08
	27.18%
	10
	70.20
	9
	62.30%
	5

	泰安市
	31
	447.44
	27
	413.49
	24
	88.89%
	10
	88.24
	21.34%
	14
	49.16
	14
	47.63%
	14

	威海市
	31
	386.82
	21
	202.02
	19
	90.48%
	9
	73.40
	36.33%
	4
	30.16
	16
	55.23%
	13

	日照市
	31
	671.63
	28
	310.98
	24
	85.71%
	12
	124.25
	39.95%
	2
	68.87
	10
	65.28%
	2

	临沂市
	38
	469.79
	34
	408.95
	31
	91.18%
	8
	131.25
	32.09%
	5
	75.12
	5
	57.02%
	10

	德州市
	35
	433.33
	24
	301.60
	21
	87.50%
	11
	94.10
	31.20%
	8
	59.95
	13
	44.95%
	15

	聊城市
	35
	622.04
	33
	540.54
	25
	75.76%
	16
	114.48
	21.18%
	15
	84.04
	3
	57.85%
	9

	滨州市
	35
	704.63
	23
	449.45
	19
	82.61%
	13
	212.38
	47.25%
	1
	74.53
	6
	58.73%
	8

	菏泽市
	40
	602.47
	31
	328.18
	25
	80.65%
	15
	104.41
	31.81%
	6
	74.13
	7
	55.72%
	11

	省直
	21
	4522.96
	11
	1989.86
	4
	36.36%

	52.68
	2.65%

	39.78

	14.64%

	合  计
	600
	21379.77
	449
	12664.48
	394
	87.75%

	3072.38
	24.26%

	1516.97

	52.85%

	附件3

2022年1400个省重点项目进展情况表

	数据填报截止时间：2022年6月8日

	单位：个、亿元、%

	所属市
	项目
数量
	总投资
	实施类项目数量
	实施类项目总投资
	实施类
项目开
工数量
	实施类项目开工率

	实施类项目累计完成投资
	实施类项
目总投资
完成进度

	实施类项目
年度累计
完成投资

	实施类项目企业年度计划投资完成进度

	排名

	排名

	排名

	排名

	济南市
	64
	569.79
	56
	517.56
	42
	75.00%
	16
	120.88
	23.36%
	13
	56.00
	14
	33.82%
	16

	青岛市
	92
	1276.10
	87
	1213.33
	78
	89.66%
	6
	248.38
	20.47%
	15
	181.47
	2
	61.60%
	3

	淄博市
	90
	699.66
	89
	619.66
	81
	91.01%
	5
	167.87
	27.09%
	10
	151.37
	3
	58.22%
	7

	枣庄市
	74
	834.52
	72
	534.52
	64
	88.89%
	8
	111.30
	20.82%
	14
	81.74
	10
	58.07%
	8

	东营市
	83
	579.64
	75
	525.08
	61
	81.33%
	12
	188.22
	35.85%
	3
	96.89
	7
	59.27%
	4

	烟台市
	120
	742.20
	109
	598.56
	97
	88.99%
	7
	184.44
	30.81%
	6
	126.54
	5
	54.97%
	9

	潍坊市
	143
	1046.42
	142
	1039.42
	123
	86.62%
	10
	300.56
	28.92%
	7
	209.92
	1
	68.43%
	1

	济宁市
	94
	602.44
	94
	602.44
	87
	92.55%
	1
	174.07
	28.89%
	8
	115.11
	6
	59.05%
	5

	泰安市
	58
	431.35
	58
	431.35
	53
	91.38%
	4
	66.04
	15.31%
	16
	37.16
	16
	58.30%
	6

	威海市
	64
	254.33
	64
	254.33
	59
	92.19%
	2
	107.42
	42.24%
	2
	49.08
	15
	41.23%
	15

	日照市
	63
	276.32
	63
	276.32
	53
	84.13%
	11
	135.44
	49.02%
	1
	59.48
	13
	65.08%
	2

	临沂市
	78
	312.47
	72
	267.69
	66
	91.67%
	3
	86.22
	32.21%
	5
	66.63
	11
	54.85%
	10

	德州市
	93
	764.47
	90
	719.87
	80
	88.89%
	8
	179.29
	24.91%
	11
	136.71
	4
	49.44%
	12

	聊城市
	99
	606.20
	98
	601.70
	77
	78.57%
	14
	141.36
	23.49%
	12
	83.71
	9
	46.61%
	13

	滨州市
	80
	448.13
	72
	387.48
	58
	80.56%
	13
	136.43
	35.21%
	4
	64.04
	12
	51.47%
	11

	菏泽市
	105
	532.77
	101
	507.97
	78
	77.23%
	15
	139.44
	27.45%
	9
	89.28
	8
	46.35%
	14

	合  计
	1400
	9976.82
	1342
	9097.28
	1157
	86.21%

	2487.37
	27.34%

	1605.12

	54.87%